
Исполнение бюджета
Сельского поселения Хатанга

за 2021 год

Красноярский край, Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный район, 
сельское поселение Хатанга



Население
(чел)

Удаленность 
от с. Хатанга 

(км)

Хатанга 2 642

Сындасско 506 285

Новорыбная 543 165

Хета 357 132

Катырык 370 175

Кресты 269 17

Новая 292 52

Попигай 285 325

Жданиха 171 27

Дата образования: с. Хатанга образовано в 1626 году. Хатангский район 
образован 10 февраля 1927 года. С 01.01.2006 года район получил статус
МО «Сельское поселение Хатанга»

Субъект РФ: Красноярский край

Район: Таймырский Долгано-Ненецкий

Административный центр: с. Хатанга

Включает: 9 населенных пунктов

Население:  5435 чел. 
(на 01.01.2022 г.)

Плотность населения: 0,01 чел/км2

Площадь: 336,4 тыс. км2
(38,2% территории района)

Часовой пояс:  МСК +4

Численность представителей Коренных
Малочисленных Народов в СП Хатанга
4111 человек:
• долганы - 4010 чел.
• нганасаны – 81 чел.
• ненцы – 11 чел.
• эвенки – 9 чел.



Администрация сельского поселения Хатанга

Муниципальное казенное учреждение «Центр по обеспечению 
деятельности муниципальных учреждений сельского поселения 
Хатанга»

Отдел по управлению муниципальным имуществом 
администрации сельского поселения Хатанга

Финансовый отдел администрации сельского поселения Хатанга

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» сельского поселения 
Хатанга

Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации 
сельского поселения Хатанга

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Хатангский культурно-
досуговый комплекс»

Хатангский сельский Совет депутатов

Учреждения состоящие на бюджете поселения



Доходы Расходы Дефицит

Первоначальный бюджет Утвержденный бюджет

Доходы Расходы Дефицит

Первоначальный бюджет 431 985 836,23 436 295 336,23 4 309 500,00

Утвержденный бюджет 452 841 882,71 470 396 519,24 17 554 636,53

Бюджет сельского поселения Хатанга 
на 2021 год



Исполнение доходов и расходов бюджета 
поселения за 2021 год

Доходы Расходы Дефицин

452 209 394,23 456 050 499,00

3 841 104,77



Исполнение бюджета поселения по доходам 
за 2021 год

12 184 183,00

6 605 391,17

433 419 820,06

01

03

02Неналоговые доходы 
99,97

Безвозмездные 
поступления

99,75%

Налоговые доходы
103,84%



Исполнение налоговых и неналоговых доходов 
за 2021 год

Наименование показателя План на год (руб.) Исполнение (руб.) % исполнения

Налог на доходы физических лиц 5 171 553,58 5 446 210,98 105,31

Акцизы по подакцизным товарам (продукции) 498 730,00 508 316,94 101,92

Единый сельскохозяйственный налог 3 035,00 3 035,00 100,00

Налог на имущество физических лиц 686 906,60 708 985,96 103,21

Земельный налог 4 638 056,76 4 638 323,12 100,01

Государственная пошлина 735 771,00 879 311,00 119,51

Доходы от использования муниципального 
имущества

6 051 365,80 6 324 907,26 104,52

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов

261 026,90 261 026,90 100,00

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 294 957,01 294 957,01 100,00

Прочие неналоговые доходы 0,00 -275 500,00



Сравнительный анализ исполнения налоговых и 
неналоговых доходов за 2020 и 2021 года
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2021 5 446 210,9 508 316,94 3 035,00 708 985,96 4 638 323,1 879 311,00 6 324 907,2 261 026,90 294 957,01 -275 500,00

2020 5 587 966,8 440 975,01 2 064,50 758 113,48 577 141,66 555 738,00 6 200 224,3 3 685 558,0 401 942,05 71 888,32 275 500,00

2021 2020



Исполнение безвозмездных поступлений 
за 2021 год

План: 434 500 480,06

Исполнение: 433 419 802,06

99,75%

Межбюджетные 
трансферты на 

дополнительное 
образование

Межбюджетные 
трансферты на 
реализацию 

полномочий органов 
местного 

самоуправления 

Межбюджетные 
трансферты для 
предоставления 

транспортных услуг 
населению

Межбюджетные 
трансферты по 
организации 

библиотечного 
обслуживания

Прочие межбюджетные 
трансферты

ДотацииСубвенции

57 551 000,00
1  443 420,69

100%100%

100%

58,63 %

100%
100%

100%327 086 273,18

19 892 866,79
346 244,49

1 531 390,91

25 568 624,00

1 443 420,69
57 551 000,00

19 892 866,79
346 244,49

25 568 624,00
2 612 050,91

327 086 273,18



Сравнительный анализ исполнения 
безвозмездных поступлений за 2020 и 2021 года

Дотация 

Субвенция

Межбюджетные трансферты
на дополнительное образование

Межбюджетные трансферты 
для предоставления транспортных

услуг населению

Межбюджетные трансферты на
реализацию полномочий 

органов местного самоуправления

Межбюджетные трансферты на
организацию библиотечного

обслуживания

Прочие межбюджетные трансферта

Безвозмездные поступления от
негосударственных организаций

Итого

Дотация Субвенция

Межбюджетные 
трансферты

на дополнительное 
образование

Межбюджетные 
трансферты 

для предоставления 
транспортных

услуг населению

Межбюджетные 
трансферты на

реализацию 
полномочий 

органов местного 
самоуправления

Межбюджетные 
трансферты на
организацию 

библиотечного
обслуживания

Прочие 
межбюджетные 

трансферта

Безвозмездные 
поступления от

негосударственных 
организаций

Итого

2021 57 551 000,00 1 443 420,69 25 568 624,00 1 531 390,91 346 244,49 19 892 866,79 327 086 273,18 0,00 433 419 820,06

2020 49 705 600,00 1 303 722,10 28 666 037,20 498 030,66 295 976,56 20 997 159,73 292 159 624,87 650 000,00 394 276 151,12



Администрация

Сельский 
Совет Депутатов

Отдел культуры, молодежной 
политики и спорта 

администрации сельского 
поселения Хатанга

МКУ ДО "Детская школа 
искусств" сельского 
поселения Хатанга

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 

администрации сельского 
поселения Хатанга

Финансовый отдел администрации 
сельского поселения Хатанга

МБУК «Хатангский 
культурно-досуговый комплекс»

200 123 116,80

6 796 310,00

12 479 702,58

64 024 996,85

25 844 024,00

7 505 836,18

Ведомственная структура исполнения расходов бюджета поселения за 2021 год

139 276 512,59

456 050 499,00

96,95%

94,13%

99,76%

100%

97,18%

100,00%

100,00%

100,00%



146 231 748,77

146 231 748,77

1 523 159,42

1 523 159,42

69 887 017,24

65 054 579,35

14 927 199,61

26 146 344,00

26 146 344,00

632 334,00

632 334,00

1 443 420,69

1 443 420,69

208 104 635,51

199 671 713,16

420 000,00

420 000,00

Общегосударственные вопросы

Культура, кинематография

Национальная экономика 16 007 859,61

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

Образование

Социальная политика

Национальная оборона

Физическая культура и спорт

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность План: 470 396 519,24

Исполнение: 456 050 499,00

96,95%

95,95%

100,00%

93,25%

93,09%

100,00%

100,00%

100%

100,00%

100%

Отраслевая структура исполнения расходов 
бюджета поселения по за 2021 год



Общегосударственные вопросы

Проведение мероприятий, посвященных празднованию 395-летия с. Хатанга

2 299 933,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений 
по государственной и муниципальной собственности

Средства направленные на осуществление  
общегосударственных вопросов были 

исполнены на 95,95% в сумме199 671 713,16

Завоз угля для учреждений культуры и административных зданий администрации
поселения, находящихся в поселках сельского поселения Хатанга

43 472 178,11

Организация транспортировки тел умерших из населенных пунктов до места 
проведения патологоанатомических процедур и захоронения:
9 рейсов наземным транспортом, 6 рейсов авиатранспортом

5 866 573,26

3 385 100,00

1 822 656,96



Осуществление первичного воинского учета

Количество граждан, состоящих на воинском учете в сельском поселении Хатанга

Всего

Граждане, пребывающие в запасе
Граждане подлежащие призыву 

на военную службу, не 
пребывающие в запасе

• Офицеры
Прапорщики, сержанты, 

солдаты

903 36 713 154

Приобретение и доставка «Огнетушитель углекислый УО-5 ВСЕ» – 193 шт. 

1 443 420,69 руб. – 100% (исполнение бюджета)

632 334,00 руб. – 100% (исполнение бюджета)

Приобретение и доставка «Топор для пожарного щита» – 20 шт.

Приобретение и доставка «Багор пожарный» – 20 шт.



Национальная экономика

В рамках реализации подпрограммы «Хлеб по доступной цене для населения в с.
Хатанга» было изготовлено 85 343 булок хлеба или 64 007,25 кг. Цена реализации 1 булки
с учетом предоставления субсидии составила 63 рублей.

5 343 965,32

 В 2021 году возмещение транспортных затрат по доставке бензина для
реализации населению и сельскохозяйственным предприятиям из с. Хатанга
в поселки сельского поселения Хатанга составила. Осуществлено 7 рейсов и
завезено 22 600 л.

2 038 090,89

По 6 земельным участкам проведены мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 88 000,00

Реализация мероприятий, направленных на повышение 
безопасности дорожного движения, за счет средств 
дорожного фонда Красноярского края 342 000,00

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения

2 773 508,00

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 2 434 000,00

Средства направленные на мероприятия в 
области национальной экономики  

исполнены на 93,25% в сумме14 927 199,61



Жилищно-коммунальное хозяйство

Уличное освещение
10 244 988,56

Реализация программы «Поселок-наш дом  II-й этап»:
• Ремонт крыш и кровель в п. Кресты

10 088 876,82

Выполнение работ по сносу многоквартирного дома, признанного 
аварийным и строений, непригодных для эксплуатации

1 606 421,99

Возмещение части затрат, связанных с предоставлением
населению услуг бани. В 2021 году жителями с. Хатанга было
совершено 1 712 посещений

5 357 070,56

Приобретение коммунальной техники (тракторов) для нужд 
п. Катырык, п. Кресты, п. Новорыбная

12 814 833,33

Средства направленные на ЖКХ исполнены 
на 93,09% в сумме

65 054 579,35



Расходы на реализацию мероприятий по строительству и 
реконструкции (модернизации) объектов питьевого 
водоснабжения в рамках подпрограммы «Чистая вода»

2 653 712,78

Мероприятия в области благоустройства:
• Расходы на озеленение, обеспечение чистоты и порядка в 

населенных пунктах поселения.
• Расходы на ремонт центрального сквера "Северный островок».
• Устройство зимнего новогоднего городка в с. Хатанга.
• Содержание хоккейной площадки.
• Установка остановочных павильонов.
• Установка металлических урн (16шт.)
• Приобретение и доставка энергосберегающих светодиодных 

светильников.
• Приобретение газонного ограждения в комплектации.
• Содержание детских площадок, беседок, сквера, 

мусоросборников, водостоков, мест захоронений.
19 752 010,62

5 052 103,02

Взнос в региональный фонд на капитальный ремонт многоквартирных 
домов в части доли муниципальной собственности 221 объектов. 

1 596 125,03

Выполнение инженерно-геологических изысканий и изготовление проектно-сметной 
документации на приобретение и монтаж оборудования по очистке хозяйственно-
бытовых сточных вод в селе Хатанга



Образование

В период подготовки к новому учебному году проведен косметический  ремонт   подсобных помещений в 
здании ДШИ, проведены работы по ремонту лестницы центрального входного крыльца (покрытие из 
резиновой крошки). Завершены  работы по замене  утеплителя чердачного перекрытия  ДШИ. 

Коллектив МКУ ДО «Детская школа искусств»  завершил работу по социальному 
проекту Норникеля «Мир новых возможностей» в номинации «Полюс будущего» 
с проектом «Музыка+ театр». Итоговый спектакль «Путешествие по сказкам» 
прошел 27 марта с успехом на сцене Дома культуры села Хатанга. 

МКУ ДО «Детская школа искусств» осуществляет функции дополнительного образования. Количество
учащихся в 2021 году составило 184 чел., по отделениям: Фортепиано, народные инструменты, хоровое,
хореографическое и художественное отделения.

Средства направленные на 
дополнительное образование исполнены 

на 100,00 % в сумме
26 146 344,00

В 2021  году преподаватели и учащиеся  ДШИ приняли  участие  в  62 мероприятиях.

В 2020-2021 учебном году учащиеся принимали 
активное участие в дистанционных всероссийских и 
международных конкурсах (47 дипломов).

1 317 838,56 руб.

04.02.2021 г. Состоялся творческий вечер «Музыкальная гостиная».
Мероприятие было посвящено 265-летнему юбилею со дня рождения великого
австрийского композитора В.А. Моцарта.

16.05.2021 г. Состоялся отчетный концерт учащихся.



Культура, кинематография
За отчетный период проведено 1338 массовых мероприятий (количество участников мероприятий- 66 469 чел. 
при плане, установленном в муниципальном задании -65 400 чел.). 

Были проведены различные мероприятия с участием молодежи:
патриотические мероприятия, посвященные 76 годовщине
Победы в Великой Отечественной войне: Акция «Георгиевская
лента», Акция «Бессмертный полк», акция «Окна России», акция
«Блокадный хлеб».

Средства направленные на деятельность в 
области культуры исполнены на 100,00% в 

сумме
146 231 748,77

Самыми значимыми в 2021 году стали мероприятия, посвященные 395-
летенему юбилею села Хатанга.
в 2021 году также стали мероприятия, связанные с юбилеями поселков
Попигай, Новорыбная, Катырык. Силами работников учреждения были
организованы праздничные концертные программы в каждом поселке.
В п. Новорыбная выезжала большая творческая группа из с. Хатанга для
поздравления жителей поселка.

Участвовали в реализации социальных проектов, поддержанных в рамках благотворительной программы «Мир 
новых возможностей» ГМК «Норильский Никель»: проект «Созвездие «Хатанга», проект «Аргиш-спорт», проект 
«Золотая осень».
Кроме того, принимали участие: в грантовом проекте «Священные нарты»,
Международный фестиваль «Сокровища Севера», региональный фестиваль
«Фольклорная классика Таймыра», Международный фестиваль этнической
музыки и ремёсел «МИР Сибири



Физическая культура и спорт
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории
сельского поселения Хатанга» было проведено 35 мероприятий по физкультурно-массовой работе.

 Первенство по мини-футболу сезон (6 команд); 

 Первенство по шахматам (12 человек); 

 Турнир памяти Александра Лебедя, в соревнованиях приняли участие 

4-ре команды – 2 женских и 2 мужских); 

 Первенство по северному многоборью, посвященное памяти 
Яптунэ Х.Х. (56  участников); 

 Турнир по бадминтону (10 участников).

В поселках поселения проводились спортивные мероприятия, приуроченные Дню защитника отечества, Дню молодежи, Дню

поселков.

Основные спортивные мероприятия: соревнования по настольному теннису, по волейболу среди мужских и женских команд,

турниры по мини-футболу, командные спортивные состязания между организациями, национальные игры (прыжки через нарты,

тройной прыжок, перетягивание палки) в честь Дня рыбака Дня оленевода.

Основные из них:

На осуществление деятельности по физической культуре и спорту 
было израсходовано 420 000 руб. – 100% (исполнение бюджета)

 Турнир по греко-римской борьбе на приз Главы сельского поселения 

Хатанга. В турнире приняли участие учащиеся разных возрастных 

категорий – 37 человек; 



Социальная политика

 Доплаты к пенсиям за выслугу лет
муниципальным служащим

1 173 159,42 руб.

 Пособия по социальной помощи населению в денежной форме
Адресная помощь пострадавшим при пожаре: 
п. Кресты – 200 000 руб. (5 пострадавших)
п. Хета - 50 000 руб. (1 пострадавший)
с. Хатанга – 100 000 руб. (3 пострадавших)

350 000,00 руб.

На осуществление деятельности социальной политики расходы 
составили 1 523 159,42руб. – 100% (исполнение бюджета)



Исполнение бюджета сельского 
поселения Хатанга за 2021 год

Спасибо за внимание

Подготовлено Финансовым отделом 
Администрации сельского поселения Хатанга


